



Our Aim:- To provide quality in education and create responsible citizens of next era.

**Office of the Principal, Government Maharshi Valmiki Post Graduate College, Bhanupratappur,  
District-North Bastar Kanker (CG) 494669**

**Accredited as "B" Grade by NAAC**

## Criterion 1- Curricular Aspects

### 1.1 Curricular Planning and Implementation

1.1.3 - Teachers of the Institution participate in following activities related to curriculum development and assessment of the affiliating University and /are represented on the following academic bodies during the year.

1. Academic council/BoS of Affiliating university
2. Setting of question papers for UG/PG programs
3. Assessment/evaluation process of the affiliating University

  
**CO-ORDINATOR(IQAC)**  
Govt. Maharshi Valmiki P. G. College  
Bhanupratappur, Dist. - U. B. Kanker (C.G.)

(Dr. Naseem Ahmad Mansoori)  
**CO-ORDINATOR(IQAC)**  
Government Maharshi Valmiki Post Graduate College,  
Bhanupratappur, District – North Bastar Kanker (C.G.).

  
**Principal**  
Govt. Maharshi Valmiki P.G. College  
Bhanupratappur, U. B. Kanker (C.G.)  
(Dr. Rashmi Singh)

Principal,  
Government Maharshi Valmiki Post Graduate College,  
Bhanupratappur, District-North Bastar Kanker (CG).

1.1.3 Teachers of the Institution participate in following activities related to curriculum development and assessment of the affiliating University and/are represented on the following academic bodies during the year

1. Academic council/BoS of Affiliating university
2. Setting of question papers for UG/PG programs
3. Design and Development of Curriculum for Add on/ certificate/ Diploma Courses
4. Assessment/evaluation process of the affiliating University

Year	Name of teacher participated	Name of the body in which full time teacher participated
2023-24	Dr. Rashmi Singh	Academic council of Affiliating university
2023-24	Mr. Shyamanand Dehariya	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Ramesh Kumar Darro	Setting of question papers for PG programs Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Kamal Kishor Pradhan	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Dr. Nassem Ahmad Mansoori	Academic council & BoS of affiliating university Setting of question papers for UG and PG programs Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Ritesh Kumar Nag	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mrs. Sushama Chalki	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mrs. Sneha Ritesh Nag	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mrs. Upasana Nishad	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Mukesh Kumar Daharwal	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Yogesh Kumar Yadav	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Ishwar Lal Sinha	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university
2023-24	Mr. Tupesh Kosma	Assessment/ Evaluation process of the affiliating university

Principal

Govt. Maharshi Valmiki P.G.College  
Bhanupratappur, U.B. Kanker(C.G.)

CO-ORDINATOR(IQAC)

Govt. Maharshi Valmiki P. G. College  
Bhanupratappur, Dist. - U. B. Kanker(C. G.)



**BHANUPRATAPDEO GOVT PG COLLEGE  
NORTH BASTAR KANKER (CG)**

E-mail id - [govtpgcollegekanker@gmail.com](mailto:govtpgcollegekanker@gmail.com)

Website - <http://bpdpgcknk.edu.in>



Number 1665

Date 01/12/2023

To,  
Dr. Naseem Ahmed Mansoori  
Assistant Professor  
Department of Zoology  
Govt. Maharishi Valmiki PG College  
Bhanupratappur Bastar (CG)

Subject - Letter of invitation for inspection.

Reference - 874/133/Aca/Aff.Insp.Comm/2023 Jagdalpur Date - 05/10/2023

Sir,

This is to bring to your kind information that as per the above mentioned Reference Letter your name has been nominated by the hon'ble Vice Chancellor of Shaheed Mahendra Karma University Jagdalpur Bastar as the **Subject Expert** of the Inspection Committee to provide affiliation to the new subject **M.Sc. In Zoology** in Bhanupratap Deo Govt. PG College North Bastar Kanker (CG)

After your approval the date for the inspection has been scheduled on **6<sup>th</sup> December 2023, Wednesday at 11:00 AM.**

We are looking forward to your visit. Please accept our invitation and oblige.

Thank you in advance for your deliberation

  
Dr. Sarla Atram

Principal

भानुप्रतापदेव शा.स. स्नातकोत्तर महाविद्यालय कांकेर  
जिला-उत्तर बस्तर कांकेर (छ.ग.) 494334



# शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर

धरमपुरा-2, जगदलपुर, जिला-बस्तर, छत्तीसगढ़, भारत पिनकोड 494001

Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar

Dharampura-2, Jagdalpur, Distt.-Bastar, Chhattisgarh, India, Pincode 494001

Website: [www.amkvbasta.ac.in](http://www.amkvbasta.ac.in) E-mail: [eamkbasta@gmail.com](mailto:eamkbasta@gmail.com) Telephone 07782-229884, 229215

क्रमांक / 756 / परीक्षा / गोपनीय / श.म.क.वि.वि. / 2024 जगदलपुर, दिनांक 27/05/2024

प्रति,

प्राचार्य,

शासकीय महर्षि वाल्मीकी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, भानुप्रतापपुर

जिला- कांकेर (छ.ग.)


विषय :- सेमेस्टर परीक्षा जनवरी-जून 2024 सत्र 2023-24 के संचालन के लिए केन्द्राध्यक्ष एवं सहायक केन्द्राध्यक्ष की नियुक्ति के संबंध में।

—000—

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि सेमेस्टर परीक्षा जनवरी-जून 2024 सत्र 2023-24 के संचालन के लिए महाविद्यालय के प्रस्ताव अनुसार केन्द्राध्यक्ष एवं सहायक केन्द्राध्यक्षों की नियुक्ति निम्नानुसार की जाती है :-

क्र.	विवरण	नाम	मोबाइल नंबर
01	केन्द्राध्यक्ष (प्रभारी प्राचार्य)	डॉ. शरिम सिंह	7224056222
02	सहायक केन्द्राध्यक्ष	डॉ. नसीम अहमद मंसूरी	9691481669


टीप :- केन्द्राध्यक्ष / प्राचार्य विश्वविद्यालय द्वारा जारी समय-सारिणी एवं परीक्षा केन्द्र के लिए जारी निर्देशों का पालन करते हुए परीक्षा संपादित करायेंगे। विश्वविद्यालय के नियमानुसार मानदेय की पात्रता होगी।

  
कुलसचिव

शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर  
जगदलपुर (छ.ग.)

पृ क्रमांक / 757 / परीक्षा / गोपनीय / श.म.क.वि.वि. / 2024 जगदलपुर, दिनांक 27/05/2024  
प्रतिलिपि-

- माननीय कुलपति महोदय, शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय बस्तर जगदलपुर को सूचनाार्थ सम्प्रेषित।
- वित्त अधिकारी, शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय बस्तर जगदलपुर को सूचनाार्थ।

  
सहायक कुलसचिव (परीक्षा / गोपनीय)  
शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर  
जगदलपुर (छ.ग.)



# शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर

धरमपुरा-2, जगदलपुर, जिला-बस्तर, छत्तीसगढ़, भारत पिनकोड 494001

Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar

Dharampura-2, Jagdalpur, Distt.-Bastar, Chhattisgarh, India, Pincode 494001

Telephone 07782-2299388 E-mail confidential@svjdpdip@gmail.com

क्रमांक / 593 / मूल्यांकन / गोपनीय / 2024  
प्रति

जगदलपुर दिनांक 10/04/2024

प्राफ / हा / श्री / श्रीमती / सुश्री

नसीम अहमद मंसुरी

शानुपतापुर

विषय - वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तरपुस्तिकाओं का मूल्यांकन बाबत।

-00-

उपरोक्त विषयान्तर्गत वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन हेतु निम्नानुसार बडल/लिफाफा प्रेषित की जा रही है-

बडल क्रमांक - S-9106

S.N	Class	Subject	Paper	Paper Code	Centre No.	No. of Copy
01	B.Sc.III	Zoology II		03-1369	126, 131, 137	161, 58, 40 = 251
					Total Copies	

मूल्यांकन हेतु निर्देश :-

1. प्राप्त बडल में कक्षा, विषय, प्रश्नपत्र कोड, परीक्षा केन्द्र क्रमांक, मुद्रित (Foil/ Counter foil) का भली भाँति परीक्षण कर पावती प्रदान करें।
2. यदि त्रुटिवश आपके केन्द्र की उत्तरपुस्तिका मूल्यांकन हेतु प्राप्त हुई हो तो उसे बिना मूल्यांकन किये ही तत्काल विश्वविद्यालय को वापस करेंगे।
3. उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के समय संबंधित उत्तर के समक्ष सही है तो चिन्ह (✓) या गलत है तो (X) का चिन्ह अंकित कर प्राप्तांक भी उल्लेखित करें।
4. प्राप्तांक उत्तर पुस्तिका के मार्जिन में ही सुस्पष्ट अक्षरों में उल्लेखित करें। अन्य जगह भी उल्लेखित नहीं करेंगे।
5. प्रत्येक उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन के पश्चात प्रथम पृष्ठ पर इकाईवार अंकों की सुस्पष्ट प्रविष्टी करें।
6. बडल संख्या, प्रश्नपत्र कोड, उत्तरपुस्तिका संख्या इत्यादि मुद्रित होने पर विश्वविद्यालय को तत्काल सूचित करें।
7. उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन दिवस के भीतर समाप्त करते हुए विश्वविद्यालय को फॉयल/प्रतिपत्र (Foil/ Counter foil) तथा बडल तत्काल प्रेषित करेंगे।

शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर



कार्यालय प्राचार्य शासकीय गुण्डापुर स्नातकोत्तर महाविद्यालय, कोण्डागांव

Principal  
जिला - कोण्डागांव (छ.ग.)

Phone No. 0772824132, Email ID - ckondagaon@gmail.com

Distt - Kondagaon

प. सं. 2632/24

दिनांक 20/02/2024

—प्रमाण पत्र—

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/डॉ. नसीम अहमद मन्सूरी सहा  
प्रा. (जन्तु विज्ञान) एवं विभाग अध्यक्ष स्नात. जन्तु विज्ञान विभाग शासकीय  
महर्षि वाल्मिकी स्नात. महा. मानुप्रतापपुर जिला उत्तर बस्तर कांकेर बस्तर सभाग ने  
आज दिनांक 20/02/2024 को विज्ञान भवन सभागार में आयोजित विषय Antigen  
Antibody Interaction on Humanbody.

हम उनके प्रति आभार व्यक्त करते हैं।

प्राचार्य 20/2/2024

शास. गुण्डापुर स्नात. महावि. कोण्डागांव  
जिला - कोण्डागांव (छ.ग.)  
Govt. College Kondagaon  
Distt - Kondagaon (C.G.)



**SHAHEED MAHENDRA KARMA VISHWAVIDYALAYA, BASTAR**

**DHARAMPURA-2 JAGDALPUR DISTT. BASTAR (C.G.) 494001**

Phone-07782-229215 E-mail- confidentialbhvvdtp@gmail.com

(CONFIDENTIAL & MOST URGENT)

To:  
Dr. NASEEM AHMAD MANSOORI  
Assistant Professor  
GOVT. MAHARISHI WALMIKI PG COLLEGE  
BHANUPRATAPPUR

Dated: 13 Oct 2023 13:10:41

Paper Code: OJ 489

STRICTLY

Dear Sir Madam,

I am directed to inform you that SHAHEED MAHENDRA KARMA Vishwavidyalaya Bastar has appointed you to be the paper setter and examiner/one of the valuer's for evaluation of answer scripts of the **GAMETE BIOLOGY & REPRODUCTIVE PHYSIOLOGY IN HUMAN BEINGS** paper carrying **M.SC. ZOOLOGY I SEM.** Marks of the **80** Examination **July-Dec, 2023**

- The written part of the examination will commence on and it is expected to conclude in about a fortnight presuming that you are prepared to accept appointment. I have enclosed herewith all the relevant papers.
- I shall be thankful if you would kindly send your consent by mail after receiving the envelope. In case you are unable to accept the appointment, it is requested that all the Format sent herewith may please be returned with your reply.
- It is requested that one question paper be prepared in accordance with enclosed syllabus for examination **July-Dec, 2023**. It may kindly be noted that English version of each question is to be given immediately below Hindi version except language paper i.e. Hindi, English, Sanskrit.
- The question paper is to be set in strict compliance with the sent herewith and be delivered in person or sent through Registered /Speed post in double sealed covers (sent herewith) duly sealed at both the ends within 15 days of this letter to the undersigned.
- You are requested to keep your appointment **STRICTLY CONFIDENTIAL** and address all correspondence in this connection to the undersigned.

**Note: Special attention is invited the following:-**

- If son /daughter/wife /Husband or any near relation or dependent of any person who has been offered appointment as examiner has obtained admission in the subject or is likely to appear at the examination in the subject for which the appointment has been offered, he is requested to inform the undersigned and return the papers sent herewith.
- The rate or remuneration prescribed for paper setting/ evaluation of answer script may please be seen in the Remuneration bill attached.
- The total remuneration for all the examination which a person will entitled to get in a year shall not exceed Rs. 50,000/- in case your remuneration for acting as an examiner exceed Rs. 50,000/- the excess amount shall be credited to the university account.

Yours Faithfully

*[Signature]*

Assistant Registrar (Confidential)

Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar

Mobile: 9131813944

**Enclosures:-**

- Format for setting Question paper (A)
- Syllabus prescribed for the paper.
- Question paper of the last year
- Cover for sending the question paper



# शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर

धरमपुरा-2, जगदलपुर जिला-बस्तर, छत्तीसगढ़, भारत पिनकोड 494001  
Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar  
Dharampura-2, Jagdalpur, Distt-Bastar, Chhattisgarh, India. Pincode 494001  
Telephone 07782-2299380 E-mail confidentialbvvdjdp@gmail.com

क्रमांक / 579 / मूल्यांकन / गोपनीय / 2024  
पति

जगदलपुर दिनांक 01/04/2024

प्राप्त / सी / सी / श्रीमती / सुश्री - नसीम अहमद मंसुरी  
जानुजगपुट

विषय- वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तरपुस्तिकाओं का मूल्यांकन बाबत।

-00-

उपरोक्त विषयान्तर्गत वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन हेतु निम्नानुसार बडल/लिफाफा प्रेषित की जा रही है-

बडल क्रमांक - S- 8058, 8059

S N	Class	Subject	Paper	Paper Code	Centre No	No. of Copy
01	B-X-II	Zoology II	II	07-1320	$\frac{107}{163}, \frac{112}{10}, \frac{123}{93} = 256$	
					$\frac{108}{186}, \frac{109}{143} = 329$	
					Total Copies	585

मूल्यांकन हेतु निर्देश :-

- 1 प्राप्त बडल में कक्षा, विषय, प्रश्नपत्र कोड, परीक्षा केन्द्र क्रमांक, मुद्रित (Foil/ Counter foil) का भली भाँति परीक्षण कर पावती प्रदान करे।
- 2 यदि त्रुटिवश आपके केन्द्र की उत्तरपुस्तिका मूल्यांकन हेतु प्राप्त हुई हो तो उसे बिना मूल्यांकन किये ही तत्काल विश्वविद्यालय को वापस करेगे।
- 3 उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के समय संबंधित उत्तर के समक्ष सही है तो चिन्ह (✓) या गलत है तो (X) का चिन्ह अंकित कर प्राप्तांक भी उल्लेखित करे।
- 4 प्राप्तांक उत्तर पुस्तिका के मार्जिन में ही सुस्पष्ट अक्षरों में उल्लेखित करे। अन्य कहीं भी उल्लेखित नहीं करेगे।
- 5 प्रत्येक उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन के पश्चात प्रथम पृष्ठ पर इकाईवार अंकों की सुस्पष्ट परिष्ठी करे।
- 6 बडल सख्या, प्रश्नपत्र कोड, उत्तरपुस्तिका सख्या इत्यादि त्रुटि होने पर विश्वविद्यालय को तत्काल सूचित करे।
- 7 उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन **जान** दिवस के भीतर समाप्त करते हुए विश्वविद्यालय को पूर्ण/प्रतिपूर्ण (Foil/ Counter foil) तथा बडल तत्काल प्रेषित करेगे।

अधिकारी

शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर



**OFFICE OF THE PRINCIPAL BHANUPRATAP DEV GOVT. P.G. COLLEGE  
KANKER, DISTT-KANKER (C.G.)**

Ref No. 198 / P Exam / 2024

Kanker Date 12/02/2024

To: Dr. Nasir Ahmad Mansoori

Assistant Professor  
Govt Mahabirchi walimiki PG College Bhanupratap

Sub - SMK Vishwavidyalaya, Jagdalpur (C.G.) Practical Exam 2023-24  
Ref - Bastar Vishwavidyalaya, appointment letter No. PAV/2023/Kan/1/Youl/SMKV/2023-24  
Date 25/01/2024

I have the pleasure to inform you that Bastar Vishwavidyalaya has appointed You as the external examiner of Zoology for conduct of B.Sc. Part one Practical exam. It is most likely that University might have not intimated to you directly about it. In such a case latter may kindly be treated as a letter of appointment.

Following dates have been fixed/proposed to conduct the examination at this center

Class	No. Of Batch	No. Of Students	Date	Time
B.Sc. Part one	B <sub>1</sub>	204	13-2-2024	8:00 Am to 11:00 Am
	B <sub>2</sub>	191	13-2-2024	11:00 Am to 02:00

Shri Prof. Sumanita Pandey will be associated with you as the internal examiner.

Your co-operation on conducting the examination on the above proposed dates will be highly appreciated. Please confirm acceptance of the dates, so that students may be informed accordingly.

Kanker is 139 Kms from Raipur and only connected with N.H. no 30. The facilities of so many private buses and luxury coaches are available at Raipur bus stand and near by bus stand from 5:00 AM to 11:30 PM. The bus journey takes around 03 hour from Raipur. We attend you at the bus Kanker if you kindly wire/telephone/inform us an advance. The telephone number of the principal and other faculty members is given below.

Please note that University provides T.A./D.A. as per Govt. rule and journey ticket no. is required for the same.

Thanking you

Head of department

Telephone No

(1) Principal Office 07868-222028 Fax 07868-224487

(2)

BPD Govt P.G. College Kanker



**SHAHNEED MAHENDRA KARMA VISHWAVIDYALAYA, BASTAR**

**DHARAMPURA-2 JAGDALPUR DISTT. BASTAR (C.G.) 494001**

Phone-07782 228215 E-mail: confidential@vshkp@gmail.com

(CONFIDENTIAL & MOST URGENT)

S. No./PR/4756/Conf/Prac/SMKV/2023-23

Jagdalpur/Dated 20 Jan. 2024 11:51:47

To:

Dr. NASEEM AHMAD MANSOORI  
Assistant Professor  
GOVT. MAHARISHI WALMIKI PG COLLEGE BHANUPRATAPUR

Dear Sir/Madam:

I am directed to inform you that the University is pleased to appoint you as a Practical/Dissertation examiner to conduct/evaluate the Practical Examination/Dissertation as per details given below:

Name of Examination	<b>B. SC. PART THREE (10+2+3)</b>
Name of Subject	<b>ZOOLOGY</b>
Centre	<b>GOVT. NAVEEN GIRLS COLLEGE, KONDAGAON</b>

I therefore request you to kindly send your consent by email giving reference of this letter and contact the Principal of the college concerned to finalize the date of the Practical Examination/Dissertation/Viva at the earliest.

By Order

Assistant Registrar (Confidential)  
Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar  
Jagdalpur/Dated 20 Jan. 2024 11:51:47

Copy To

- The Principal GOVT. NAVEEN GIRLS COLLEGE, KONDAGAON for information and necessary action.

Assistant Registrar (Confidential)  
Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar

Print Letter



**SHAHEED MAHENDRA KARMA VISHWAVIDYALAYA, BASTAR**  
**DHARAMPURA-2 JAGDALPUR DISTT. BASTAR (C.G.) 494001**  
**Phone-07782-229215 Email-exambastar@gmail.com**

S.No./ 213 /Conf/Prac/BVV/2023--24

Jagdalpur/Dt. 06/ 02 /24

To,

**Smt. Sushma Chalki**  
**Asstt. Professor**  
**Govt. Maharishi Valmiki College Bhanupratappur**  
**Distt- Kanker (C.G.)**

Dear Sir/Madam,

I am directed to inform you that the University is pleased to appoint you as Practical/Dissertation examiner to conduct/evaluate the practical Examination/ Dissertation as per details given below:

Name of Examination : B.Sc. II ,III Year  
Name of Subject : Botany  
Centre : Govt. College Durgkondal

I therefore request you to kindly send your consent on plain paper giving reference of this letter and to contact the Principal of the college concerned to finalize the date of the Practical Examination/Dissertation/Viva at the earliest.

By Order

Asstt. Registrar

End.No./ 214 / Conf/Prac/BVV/2023-24

Jagdalpur/Dt. 06/ 02 /24

Copy to:-

The Principal, Govt. College Durgkondal Distt. Kanker (C.G.) for information and necessary action.

Asstt. Registrar



# शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर

धरमपुरा-2 जगदलपुर जिला-बस्तर, छत्तीसगढ़, भारत पिनकोड 494001

Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar

Dharampura-2, Jagdalpur, Distt.-Bastar, Chhattisgarh, India, Pincode 494001

Telephone 07782-2193380 E-mail confidentialbvvjulp@gmail.com

क्रमांक/533/ मूल्यांकन/गोपनीय/ 2024

जगदलपुर दिनांक 10/04/2024

प्रति,

प्रा.क./डा./श्री/श्रीमती/सुश्री - सुधमा चाल्की

शानुप्रतापपुर

विषय- - वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तरपुस्तिकाओं का मूल्यांकन बाबत।

-00-

उपरोक्त विध्यान्तर्गत वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन हेतु निम्नानुसार बंडल/लिफाफा प्रेषित की जा रही है-

बंडल क्रमांक - S-9120, 9118

S.N	Class	Subject	Paper	Paper Code	Centre No	No. of Copy
01	B.Sc. III	Botany I		0J-1366		$\frac{125}{142} \times \frac{127}{119} = 261$
						$\frac{121}{221} = 221$
Total Copies						492

### मूल्यांकन हेतु निर्देश :-

1. प्राप्त बंडल में कक्षा विषय प्रश्नपत्र कोड, परीक्षा केन्द्र क्रमांक, मुद्रित (Foil/Counter foil) का मूली भौतिक परीक्षा कर पावती प्रदान करें।
2. यदि बुटिंगस आपके केन्द्र की उत्तरपुस्तिका मूल्यांकन हेतु प्राप्त हुई हो तो उसे बिना मूल्यांकन किये ही तत्काल विश्वविद्यालय को वापस करें।
3. उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के समय संबंधित उत्तर के संग्रह सही है तो सिक (✓) या गलत है तो (X) का चिन्ह अंकित कर प्रश्नपत्र भी उल्लेखित करें।
4. प्रश्नपत्र उत्तर पुस्तिका के मार्जिन में ही सुस्पष्ट अक्षरों में उल्लेखित करें। अन्य कहीं भी उल्लेखित नहीं करेंगे।
5. प्रत्येक उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन के पहचान प्रथम पृष्ठ पर इकाईवार अंकों की सुस्पष्ट प्रविष्टि करें।
6. बंडल संख्या प्रश्नपत्र कोड, उत्तरपुस्तिका संख्या इत्यादि त्रुटि होने पर विश्वविद्यालय को तत्काल सूचित करें।
7. उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन **श्री** दिवस के भीतर समाप्त करते हुए विश्वविद्यालय को गर्न/प्रतिपत्नी (Foil/Counter foil) तथा बंडल तत्काल प्रेषित करेंगे।

  
सुलतानिया

शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर





# शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर

धरमपुरा-2, जगदलपुर, जिला-बस्तर, छत्तीसगढ़, भारत पिनकोड 494001

Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar

Dharampura-2, Jagdalpur, Distt.-Bastar, Chhattisgarh, India, Pincode 494001

Telephone 07782-2299380 E-mail confidentialbvvjdp@gmail.com

क्रमांक/538 / मूल्यांकन/गोपनीय/ 2024  
प्रति,

जगदलपुर दिनांक 20/03/2024

प्रोफ./डॉ./श्री/श्रीमती/सुश्री

शनेहा शितेश नाग

शाहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय

धरमपुरा

विषय:- वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तरपुस्तिकाओं का मूल्यांकन बाबत।

-00-

उपरोक्त विषयान्तर्गत वार्षिक परीक्षा मार्च-अप्रैल 2024 सत्र 2023-24 के उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन हेतु निम्नानुसार बंडल/लिफाफा प्रेषित की जा रही है:-

बंडल क्रमांक - S-7026

S.N.	Class	Subject	Paper	Paper Code	Centre No	No. of Copy
01	B.Sc. I	Fc Ely.	I	0J-1262	148 147'	152 48' 152 40' 152 5'
					153 84'	155 26' 159 40' = 390
					Total Copies	390

मूल्यांकन हेतु निर्देश :-

1. प्राप्त बंडल में कक्षा, विषय, प्रश्नपत्र कोड, परीक्षा केन्द्र क्रमांक, मुद्रित (Foil/ Counter foil) का भली भाँति परीक्षण कर पावती प्रदान करें।
2. यदि त्रुटिवश आपके केन्द्र की उत्तरपुस्तिका मूल्यांकन हेतु प्राप्त हुई हो तो उससे बिना मूल्यांकन किये ही तत्काल विश्वविद्यालय को वापस करेंगे।
3. उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के समय संबंधित उत्तर के समक्ष सही है तो चिन्ह (✓) या गलत है तो (X) का चिन्ह अंकित कर प्राप्तांक भी उल्लेखित करें।
4. प्राप्तांक उत्तर पुस्तिका के मार्जिन में ही सुस्पष्ट अक्षरों में उल्लेखित करें। अन्य कहीं भी उल्लेखित नहीं करेंगे।
5. प्रत्येक उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन के पश्चात प्रथम पृष्ठ पर इकाईवार अंको की सुस्पष्ट प्रविष्टी करें।
6. बंडल संख्या, प्रश्नपत्र कोड, उत्तरपुस्तिका संख्या इत्यादि त्रुटि होने पर विश्वविद्यालय को तत्काल सूचित करें।
7. उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन ...~~बात~~ दिवस के भीतर संपादित करते हुए विश्वविद्यालय का पर्ण/प्रतिपर्ण (Foil/ Counter foil) तथा बंडल तत्काल प्रेषित करेंगे।

Letter  
Received  
J. J. G. S.  
10/04/24

कुलसचिव

शहीद महेन्द्र कर्मा विश्वविद्यालय, बस्तर





( **CONFIDENTIAL & MOST URGENT** )  
**SHAHEED MAHENDRA KARMA VISHAWVIDYALAYA, BASTAR**  
Mail- confidentialbvvjdp@gmail.com (Office- 07782229215)

Code No OJ- 1213

To

Dated, Jagdalpur the 16-01-2024

Shri Ritesh Kumar Nag  
Assistant Professor, Department of Commerce  
Govt. M.V. P.G. College, Bhanupratappur

Dear Sir/ Madam,

I am directed to inform you that Bastar Vishwavidyalaya has appointed you to be the paper setter and examiner / one of the valuer's for evaluation of answer scripts of the **Incom Tax paper First Group-I** carrying **B.Com. Part III** Marks of the **75 Examination March- April 2024**

1-The written part of the examination will commence on and it is expected to conclude in about a fortnight presuming that you are prepared to accept appointment. I have enclosed herewith all the relevant papers.

2-I shall be thankful if you would kindly send your consent after Receiving the envelope. In case you are unable to accept the appointment, it is requested that all the Format sent herewith may please be returned with your reply.

3- It is requested that **Two question paper** be prepared in accordance with enclosed syllabus for **March-April 2024** Supply/Annual Examination . It may kindly be noted that English version of each question is to given immediately bellow Hindi version except language paper i.e. Hindi, English, ,Sanskrit .

4- The question paper is to be set in strict compliance with the sent herewith and be delivered in person or sent through Registered /Speed post in double sealed covers (sent herewith ) duly sealed at both the ends within 15 days of this letter to the undersigned by the name.

5-You are requested to keep your appointment **STRICTLY CONFIDENTIAL** and address all correspondence in this connection to the undersigned by name .

**Note: Special attention is invited the following:-**

- If son /daughter/wife /Husband or any near relation or dependent of any person who has been offered appointment as examiner has obtained admission in the subject or is likely to appear at the examination in the subject for which the appointment has been offered ,he is requested to inform the undersigned and return the papers sent herewith .
- The rate or remuneration prescribed for paper setting/ evaluation of answer script may please be seen in the Remuneration bill attached.
- The total remuneration for all the examination which a person will entitled to get in a year shall not excess Rs. 50,000/- in case your remuneration for acting as an examiner exceed Rs. **50,000/-** the excess amount shall be credited to the university account.

Yours Faithfully

Asstt. Registrar(Confidential)  
Shaheed Mahendra Karma Vishwavidyalaya, Bastar  
Mobile No- 9131813944

**Enclosures:-**

- 1.Format for setting Question paper (A).
- 2.Syllabus prescribed for the paper.
- 3.Question paper of the last year.
- 4.Cover for sending the question paper.